LEI N° 6146, DE 08 DE MARÇO DE  2019.

Proíbe a utilização de canudos de plásticos, exceto os
biodegradáveis, em restaurantes, bares, quiosques,
ambulantes, hotéis e similares autorizados pela prefeitura
a usarem e fornecerem canudos de papel biodegradável
e/ou reciclável individual e hermeticamente embalados
com material semelhante, e dá outras providências. -

Autor: Vereador Valdir de Oliveira.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Ficam obrigados os restaurantes, lanchonetes, bares e similares,

barracas e vendedores ambulantes do Município de Sumaré a usarem e fornecerem a seus

clientes somente canudos de papel biodegradável e/ou reciclável, individualmente e

hermeticamente embalados com material semelhante.

Artigo 2º - O descumprimento do disposto no artigo 1º da presente Lei acarretará

as seguintes penalidades:

I - na primeira autuação, advertência e intimação para cessar a irregularidade;

II – VETADO

III – VETADO

Parágrafo Único - Em qualquer caso, será garantida a ampla defesa aos acusados

da infração.

Artigo 3º - Cabe ao Poder Executivo, através de regulamentação, definir e editar

normas complementares necessárias à execução da presente Lei.

Artigo 4 º- As despesas decorrentes com a execução da presente lei ocorrerão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando se as

disposições em contrário.

Município de Sumaré, 08 de março de 2019.

        LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
                               PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de

Sumaré, em 08 de março de 2019, no Diário Oficial do Município.  -  PMS nº 3.432/19.

          EDER LAZARO CASTRO RUZZA

                  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ